íAunic/pô,

Prefeitura Munidoal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

'Paço MunicipaC!Nataíino Cnspi^
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

EDITAL DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS N" 001/2019

RECIBO DE ENTREGA DO EDITAL

Objeto: Contratação de empresa(s) para o fornecimento parcial e continuo de medicamentos e
materiais hospitalares, por período de 12 (doze) meses, para suprir as necessidades desta
municipalidade.

Nome da Empresa:

CNPJ:

Endereço:

Cidade: (Fone)

E-mail

Retirado por:

RG

Assinatura:

Importante: Visando a comunicação futura entre esta Prefeitura Municipal com as
empresas participantes, solicito a gentiliza de preencher o recibo de retirada do Edital e
remeter ao departamento de Licitações por meio de Fax (014) 3888-8100 ou pelo e-mai!

licitaDrc@ncrciras.sn.gov.br. O não envio do recibo exime o departamento de Licitações da
comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como

de quaisquer informações adicionais.

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72 ^

^aço Municipaí9iataíino Crispi |Fft»5^ãj
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

EDITAL DE REGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS N" 001/2019

I - PREÂMBULO

1.1 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS, torna público, para conhecimento dos
interessados que, no setor de Licitações, nesta cidade de PEREIRAS/SP, será realizada licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO - UNITÁRIO, o qual será processado
de acordo com o que determina a Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2.002, Decreto Municipal n°
465/2006, de 03 de Janeiro de 2006 e no que couber a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, alem das Cláusulas e condições constantes neste Edital e seus respectivos Anexos.

1.2 - Os documentos referentes ao CREDENCIAMENTO serão recebidos a partir das 081i30min,
sendo que os envelopes n.° 01 - "PROPOSTA" e n.° 02 - "DOCUMENTAÇÃO" serão recebidos pelo
Pregoeiro, na sessão pública a iniciar a partir das 09h00min do dia 21 de Janeiro de 2019, sendo que a
sessão pública dirigida pelo Pregoeiro, se dará no mesmo dia e local, nos termos das legislações
supracitadas, deste edital e anexos, podendo se necessário for extender-se para os dias subsequentes, até
que se finalize os trabalhos, sendo que a sessão pública será interrompida sempre às 15h30min e retomada
impreterívelmente as 09h00min do dia seguinte, resguardando sempre um intervalo de 01 (uma) hora para
almoço em horário a ser definido pelo Pregoeiro.

1.3 - Integram este ato convocatório os seguintes ANEXOS:

I-TERMO DE REFERÊNCIA;
II - MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS DOS DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO;
III - FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA;
IV-MINUTA DE ATA;

V - MODELO DE PROCURAÇÃO;
VI - MODELO DE DECLARAÇÃO - cumprimento do inciso XXXIII do art. T da Constituição Federai.

2 - DO OBJETO

2.1 - Contratação de empresa(s) para o fornecimento parcial e contínuo de medicamentos e materiais
hospitalares, por período de 12 (doze) meses, para suprir as necessidades desta municipalidade, conforme
especificações constantes no ANEXO 1 TERMO DE REFERENCIA.

^unicípg/^

'íM-lW ^

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

'Paço íMunicipaíH^ataíino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Cenlro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mall: gabinBte@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

a

3-DO PREÇO

3.1 - Estima-se o valor global desta licitação em R$ 7.826.222,06 (sete milhões oitocentos e vinte e seis
mil e duzentos e vinte e dois reais e seis centavos), com base nos parâmetros dispostos no ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA.

3.2 — Os quantitativos e valores indicados no ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA correspondem à
média dos praticados no mercado e foram apurados para efeito de estimar-se o valor do objeto em
licitação, não vinculando as concorrentes, que poderão adotar outros que respondam pela competitividade
e economicidade de sua proposta, atendidos os fatores e critérios de Julgamento estabelecidos neste ato
convocatório.

4 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1 - As despesas decorrentes desta licitação correrão pelo Código de despesa:

02.02.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática: 103010009.2.032 - Manutenção Geral da Saúde
Elemento Despesa: 3390.30 Material e Consumo
Fonte de Recurso: (01) - Tesouro
Fonte de Recurso: (02) - Transferências de Convênios Estaduais Vinculados
Fonte de Recurso: (05) - Transferências de Convênios Federais Vinculados

Função Programática: 103020009.2.109 - Média e Alta Complexidade - Amb. e Hospitalar - MAC
Elemento Despesa: 3390.30 Material e Consumo
Fonte de Recurso: (05) - Transferências de Convênios Federais Vinculados

Função Programática: 103040009.2.037 - Manutenção da Vigilância Sanitária
Elemento Despesa: 3390.30 Material e Consumo
Fonte de Recurso: (01) - Tesouro
Fonte de Recurso: (05) - Transferências de Convênios Federais Vinculados

4.2 - Informamos que as dotações acima a serem oneradas, constantes do orçamento para o exercício de
2019 e posteriores, da referida licitação, correrão por conta das dotações do orçamento deste exercício que
serão aditadas sempre que necessário for.

5 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1 - Somente poderão participar da presente licitação, empresas que atendam às disposições deste Edital.

5.2 - Será vedada a participação de: